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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата

Информацията е един от най-ценните активи на съвременните организации.
Интелектуалната собственост, ноу-хау, патенти, списъци с клиенти и доставчици –
тази информация е жизненоважна за всяка организация и формират нейното
конкурентно предимство. Едно от най-важните предизвикателства пред тях е
защитата на информацията във всички и форми – електронна и физическа.
Информацията трябва да бъде надеждно защитена както от външни атаки – хакери
или природни бедствия, така и от вътрешни – настоящи и бивши служители,
партньори и доставчици. Тяхното право на достъп до ресурсите на организацията
като системи, мрежи и данни изисква защитата от нерегламентираното изтичане на
информация да се съобразява със стратегия, различна от тази при традиционната
защита срещу външни за организацията заплахи [1, 2].
Главните заплахи в наши дни са свързани с данните и информационните активи.
Колкото са по-ценни активите, на толкова повече атаки са изложени. Новите и
съществуващите уязвимости водят до по-висока успеваемост на атаките. Поради
това заплахите силно зависят от уязвимостите, които могат да бъдат експлоатирани
от атакуващата страна. Всяка промяна в един от факторите води до увеличаване на
обхвата му. Например, увеличаването на възможностите на агентите на заплахата
респективно водят до по-успешна идентификация и експлоатация на уязвимосттите,
и съответно до по-голяма успеваемост на атаките [25]. Въвеждането на нови
информационни активи води до увеличаване на атакуемата повърхност, съответно
до нови слабости/уязвимости, нови методи за атака и нови заплахи. Въвеждането на
последните технологични новости води до слабости, които са свързани с
технологичната незрялост, неправилна употреба, неправилна интеграция със
съществуващите системи, ниска информираност на потребителите и др. Това
създава почва за нови заплахи, насочени към тези активи [25]. За да бъдат
редуцирани успешните атаки към информационните активи е необходимо да бъде
извършен анализ на всички елементи във веригата уязвимости-заплахи - атаки.

В организациите се създават, приемат и одобряват единна политика за сигурност,
процедури и процеси за информационна сигурност. Те са резултат от влиянието на
различни фактори – територията, на която организацията развива дейност,
регулаторни режими, специфични за дадения сектор изисквания, стандарти и добри
практики. Един от основните фактори, с който трябва да се съобрази организацията
е националното законодателство, действащо на територията на държавата, в която
тя е регистрирана или оперира – данъчно законодателство, наказателен кодекс,
разрешителни режими и други. В аспекта на Системите за Информационна
Сигурност (СИС), в областта на нашия интерес са нормативните актове, формиращи
основата на държавната политика в областта на кибер сигурността - сигурност в
кибер пространството, дейности по кибер отбрана и по противодействие на кибер
престъпността [57].

Особено внимание трябва да се обърне на обработваните от организацията данни
– често те подлежат на допълнителни регулации, необхващащи останалата дейност
на организацията. Например за организация, базирана в Япония, Регламент (ЕС)
2016/679 не обхаща локалните лични данни, които тя обработва, освен ако тя не
принадлежат на граждани на ЕС. Различните организации могат да дефинират и
използват различни типове чувствителни данни в зависимост от своите нужди,
законодателната рамка, действащите регулаторни режими – например регулации,
приети политики за сигурност, нужни сертификации, специфични данни при участие в
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определени проекти или обединения от няколко организации.
В информационната сигурност се използват редица подходи за защита, всеки от

които има определена област на приложение, отговаряща на въпроса „Къде?“ и
определена функционалност - „Как?“. За пример можем да използваме
многослойния модел на защита, състоящ се от няколко слоя - Външна мрежа,
Мрежов периметър, Вътрешна мрежа, Компютърно оборудване, Приложения и
Данни. Всеки защитен слой е подложен на различни по характер заплахи и за
защита от тях разполага с определен набор от подходи за сигурност. За
комплексната защита на организацията се комбинират подходите за информационна
защита при мрежова комуникация и подходите за защита на данни при йерархична
организационна комуникация. Към познатите ни подходи за информационна защита
при мрежови комуникации можем да добавим и допълнителни подходи, като
демилитаризирана зона, виртуална частна мрежа, одит, тестове за проникване,
анализ на уязвимости, хеширане на пароли, филтриране по и други [29].
Всеки един от тези подходи има своята роля и особености при защитата на
определени активи, намиращи се в определен слой, и изискващи определени усилия
и ресурси. Информационната сигурност (ИС) е свързана със осигуряване на
безопасността на тези активи. Най-добрият подход за това е да се разгледа всеки
актив в контекста на свързания с него риск от загуба и неговата стойност. Основна
цел на ИС е защита на информацията във всичките й форми. В резултат на
повсеместното проникане на информационните технологии, информационната
сигурност има отношение към все повече аспекти на съвременния живот, като
производство, работен процес, ежедневна комуникация, пазаруване или забавления
[29]. Същото важи и за жизненоважните обекти от критичната инфраструктура,
осигуряващи електричество, вода, телекомуникации, транспорт. Те са изцяло
зависими от информационните технологии и най-вече от осигуряването на тяхната
безопасност [33]. Информационната сигурност се отнася до защитата на активи –
информация, хардуер, софтуер, процеси или комбинации от тях. За да се прецени
какво да се защитава, първо трябва да се определи кои активи са ценни и за кого [4].
Проектирането и последващото внедряване на съвременна система за
информационна сигурност (СИС) е от съществено значение за жизнеността на
съвременната организация, която, освен че трябва да осигури защита на своите
активи е необходимо и да се съобразява с редица нормативни и регулационни
изисквания, добри практики и стандарти.

Цел и задачи на дисертацията

Целта на дисертацията е създаване на метод и модели за разработване на
системи за информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в
посока отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер и
размер организации. Разработеният метод трябва да е приложим за създаване на
СИС, реализиращ подход за защита на чувствителни данни чрез използване на
платформа от тип СПИД, подходящ за приложение в различни по големина
организации, като обекти от критичната инфраструктура, предприятия, боравещи с
индустриални тайни, търговски или научно-изследователски организации.За
постигането на тази цел са формулирани следните задачи:

1. Определяне и класифициране на подходи за управление на информационна
сигурност и области на приложение;

2. Анализ на областта „Информационна сигурност“ като част от проблемната
област на Система за Информационна Сигурност;

3. Описание на проблемната област на Системите за Информационна Сигурност
в организации чрез концептуално моделиране;
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4. Анализ и приложение на обектно-ориентиран подход при създаване на проек-
тен модел на система за информационна сигурност на базата на създаден
концептуален модел;

5. Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в мо-
дел на реализация;

6. Симулиране на СИС и анализ на генерираните тестови данни.

Методология

За постигане на формулираните в дисертационния труд цел и задачи е изпол-
зван обектно-ориентиран подход при проектиране и реализация на софтуерни
системи „отгоре-надолу“. Това е методология, използвана широко от софтуерни-
те инженери, при която се цели да се избегне зависимостта от включените в сис-
темата конкретни технически средства и се формулира метод за разработване,
постигащ висока степен на формализация. Постигнатият резултат обикновено
представлява стъпка към постигане на референтен модел за създаване на прог-
рамна система в определена област.

Списък с авторски публикации по дисертацията

Публикациите по дисертацията са докладвани и приети за публикуване в
сборниците на три международни конференции, едно в специализирано между-
народно списание с импакт фактор и едно в издание на международно акаде-
мично издателство.

[1] Gaidarski I., Model Driven Development of Information Security System, Problems
Of Engineering Cybernetics And Robotics, Bulgarian Academy Of Sciences, 2021,
Vol. 76, pp. 47-62, p-ISSN: 2738-7356; e-ISSN: 2738-7364, DOI:
10.7546/PECR.76.21.04

[2] Gaydarski, I., Minchev, Z., Andreev, R.. Model Driven Architectural Design of Infor-
mation Security System. Advances in Intelligent Systems and Computing, Madurei-
ra A., Abraham A., Gandhi N., Silva C., Antunes M. (eds) Proceedings of the Tenth
International Conference on Soft Computing and Pattern Recognition (SoCPaR
2018)., 492, Springer, 2019, ISBN:978-3-030-17064-6, ISSN:2194-5357,
DOI:10.1007/978-3-030-17065-3_35, 349-359.

[3] Gaydarski, I., Minchev, Z., Conceptual Modeling of Information Security System and
Its Validation Through DLP Systems. Proceedings of BISEC 2017, Belgrade Metro-
politan University, 2017, ISBN:978-86-89755-14-5, DOI: 10.13140/
RG.2.2.32836.53123, 36-40

[4] Gaydarski, I., Minchev, Z.. Virtual Enterprise Data Protection: Framework Imple-

[…]

защита на съвременната корпоративна среда, при отчитане особеностите на изпол-
званите потоци от данни.

Генериране и анализ на тестови данни

Изпълнението на тази задача е организирано, върху избрана мулти-агентна архи-
тектура на СИС, на две стъпки: (а) стохастична валидация на очакванията за изти-
чания на данни, посредством експертни допускания и машинно генерирани ad-hoc
селекции за изтичания на данни; (б) интерактивна верификация във виртуална кор-
поративна среда с избрания прототип на СИС и вектори на кибер-атаки, реализира-
щи очакванията за изтичане на корпоративни данни по определен сценарий за про-
играване.
В настоящата глава подробно е описано проактивно стохастично решение за сме-
сена валидация върху предложения системен модел.
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 Верифицирането на резултатите от стохастичните симулации е проведена емпи-
рично, с използване на интерактивна симулация в трансформирана реалност, орга-
низирана в рамките на ученията CYREX 2018, 2019 и 2020 [109, 117, 122, 123].

4.5 Заключение

В глава 4 са описани подходи за създаване на модел на реализация на СИС чрез
предлаганата от нас методология за разработване на СИС.

На базата на проектен обектно-ориентиран модел е изграден ОО модел на
реализация, съобразен със съществуваща среда за реализация. След извършване
на анализ на проблемната област и на базата на изграден концептуален модел,
резултат от този анализ, са уточнени изискванията към архитектурата на
разработваната СИС. Направен е анализ на съществуващи платформи за
реализация СПИД и е избрана най-подходящата в съответствие с модела на
анализа.

Моделът на реализация описва съществуваща платформа за реализация на СИС
от тип СПИД „Cososys EndPoint Protector 5.0.2.1“. За целта се използват
съществуващите UML диаграми: „Пакетна диаграма“, „Компонентна диаграма“ и
„Диаграма на внедряване“.

Представеният метод дава възможност за моделиране и реализация на нови
аспекти от СИС без да се налага системата да се проектира отначало. За целта е
достатъчно да се доразвие съществуваща СИС чрез включване на нови случаи на
употреба за защита на чувствителни данни за организацията. В главата е представен
пример с конкретни сценарии на нови случаи на употреба (use cases), както и
проведени изпитания на реализираното разширение на системата.

За да се симулира работата на проектираната СИС е изграден агентно-базиран
модел на реализация. За целта е създаден симулационен модел на разработваната
СИС, който може да се реализира в мулти-агентна крос-платформена симулационна
среда за симулиране на сложни системи във времето. Представен е подход за
трансформиране от обектно-ориентиран модел в агентно-базиран модел.

Приложеното решение за концептуално UML мета-проектиране на архитектури с
използване на различни класове диаграми, позволява статично и динамично
разглеждане на функционалностите на системите за информационна сигурност. По-
детайлни изследвания на очакванията за изтичания на данни са извършени
симулационно, на основата на смесени агентно- и мултиагентно- ориентирани
решения, осигуряващи голяма гъвкавост и близост до реалността.
Генерирането и анализа на тестови данни е организирано на две стъпки:

 Стохастична валидация на очакванията за изтичания на данни, посредством
експертни допускания и машинно генерирани ad-hoc селекции за изтичания на
данни;

 Интерактивна верификация във виртуална корпоративна среда с избрания
прототип на СИС и вектори на кибер атаки, реализиращи очакванията за изти-
чане на корпоративни данни по определен сценарий за проиграване.

Предложените практическа валидация и верификация на избрана комерсиално
достъпна СПИД платформа за реализация с гъвкави функционалности, адаптирани
към мета архитектурите, дават възможност за реално съчетаване на експертни,
сензорни и машинно симулирани данни. При това остава възможно и тяхното
сравнение с проектираните архитектурни функционалности, по отношение на
реалните вектори за атака в смесена, футуристична виртуална среда за избрани
сценарийни комбинации.
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 Чрез агентно-ориентирания подход може да се покаже динамиката на системата,
която с другите модели не може да бъде представена. Агентно-ориентирания модел
ни дава цялостна картина, която нито концептуалния, нито обектно-ориентирания
модел може да даде. Симулацията на СИС дава възможност да бъде изследвана
динамиката на системата при различни сценарии. Сценариите са описани и предс-
тавени чрез диаграми на случаи на използване в ОО модел и след това симулирани
чрез агентния подход. Симулацията може да покаже поведението на системата при
промяна на околната среда. Такава е например промяна на законодателство или
нормативна база, даващо определени приоритети, влиянието на вътрешни или
външни за организацията лица, поява на нов тип заплахи или нестандартни начини
за изтичане на данни. Резултатите от симулацията помагат да се предвидят както
традиционните, така и по-рядко срещани заплахи и да се оптимизира използването
на ПИС.

Глава 4 описва изпълнението на задачи 5 и 6, дефинирани в "Цел и задачи на
дисертацията":

 Развитие на съществуващи СИС на базата на проектиране и реализация на
нови случаи на употреба, отнасящи се до чувствителни данни.

 Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в
модел на реализация;

 Симулация на СИС на базата на модела на реализация. Генериране и анализ
на тестови данни.

В резултат от изпълнената научноизследователската дейност се постигат следните
научно-приложни приноси:

1. Предложен е UML модел на реализация на СИС в организация, използваща
СПИД платформа за реализация „Cososys Endpoint Protector 5.0.2.1“

2. Сравнителен анализ на съществуващи СПИД платформа за реализация на
базата на изискванията, описани в модела на анализа.

3. Проектиране, реализация и тестване на разширение на съществуващи СИС с
поддържането на нови случай на употреба.

4. Реализиран е симулационен модел на СИС на базата на обектно-ориентирано
описание на архитектурата му чрез използване на агентно-базирано представяне
в средите NetLogo и I-SCIP-SA; Симулационно изследване на архитектурата на
СИС чрез извършване на стохастична валидация и интерактивна верификация.
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