СТАНОВИЩЕ

относно

дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника на тема „Метод и модели за разработка на системи за информационна сигурност в организации“

с автор **Иван Костадинов Гайдарски**
от член на Научното жури: доц. д-р Светозар Илчев

1. Законови изисквания

Научното жури във връзка с процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ е избрано със заповед № 48 от 24.02.2022г. на Директора на ИИКТ-БАН на основание чл. 4, ал. 2 от ЗРАСРБ и решение на Научния съвет на ИИКТ (протокол № 2 от 23.02.2022г.). В качеството ми на член на научното жури получих пълен комплект документи, отговарящи на изискванията съгласно ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ.

Докторантът отговаря на изискванията в правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ, според който кандидатите за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника трябва да имат следните минимални наукометрични показатели:

- група показатели А – 50 т.;
- група показатели Г – 30 т.;

Списъкът на научните публикации за участие в процедурата, представен от докторанта, включва следните научни трудове:

- **1 публикация в списания и издания с SJR или в списания и трудове на научни конференции, индексирани в Scopus или Web of Science;**
- **4 публикации в списания, поредици и трудове на научни конференции без реферирание и индексирание в Scopus или Web of Science.**

Всички публикации са по темата на дисертационния труд. 4 научни труда са в съавторство, 1 научен труд е самостоятелен, като докторантът е първи или единствен автор във всички 5 от представените научни трудове.

Представените документи аргументират изчислените за кандидата точки, разпределени по групи показатели както следва:

- **група показатели А – 50 т. (настоящият дисертационен труд);**
- **група показатели Г – 53.3 т. , като считам, че в изчислената от докторанта сума има неточност и точките следва да бъдат 63.3 т.**

В заключение, докторантът има необходимите точки по всички групи показатели, като в група Г изчислените точки превишават значително необходимия минимален брой точки.

2. Преценка на дисертационния труд

Съгласно чл. 27 (2) от ППЗРАСРБ: „Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание, увод; изложение; заключение - резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография“.

Дисертационният труд на докторанта изпълнява тези изисквания. Той включва 142 страници (без съдържанието и списъците), 48 фигури, 13 таблици и 2 приложения. Изложението се състои от 4 глави. Библиографията съдържа 139 източника на български и английски език, в това число и публикации на докторанта. Авторефератът се състои от 54 страници. Считаю, че той отразява вярно съдържанието на дисертационния труд.

Темата на дисертационния труд е силно актуална на фона на все по-широката употреба на информационни системи в публичната и частната сфера, която води до нови съвременни регулации на държавно и европейско ниво по отношение на сигурността на обработваните данни.

Целта на дисертационния труд е създаване на метод и модели за разработване на системи за информационна сигурност, осигуряващи защита от вътрешни заплахи в посока отвътре-навън на чувствителна информация за различни по характер и размер организации. За постигането на тази цел са формулирани общо 6 задачи:

1. Определяне и класифициране на подходи за управление на информационна сигурност и области на приложение;
2. Анализ на областта „Информационна сигурност“ като част от проблемната област на система за информационна сигурност;
3. Описание на проблемната област на системите за информационна сигурност в организации чрез концептуално моделиране;
4. Анализ и приложение на обектно-ориентиран подход при създаване на проектен модел на система за информационна сигурност на базата на създаден концептуален модел;
5. Определяне на подход за трансформиране на проектния модел на СИС в модел на реализация;
6. Симулиране на СИС и анализ на генерираните тестови данни.

Научните и научно-приложните приноси, описани в дисертационния труд са:

1. Нова класификация на подходите за управление на ИС;
2. Нов метод за разработване на системи за информационна сигурност в организации, който интегрира моделно-базирано разработване на СИС чрез прилагане на подхода „отгоре-надолу“ с нов метод за анализ на проблемната област на този вид системи;
3. Многослоен концептуален модел на проблемната област на системите за информационна сигурност;
4. Архитектурен и функционален модел на системите за информационна сигурност с помощта на обектно-ориентирания унифициран език за описание на програмни системи UML;
5. Сравнителен анализ на съществуващи СПИД платформи;
6. Модел на реализация на СИС в организация.
7. Симулационен модел на СИС на базата на обектно-ориентирано описание на архитектурата му чрез използване на агентно-базирано представяне в средите NetLogo и I-SCIP-SA.

Докторантът показва задълбочено познаване проблематиката както в научен, така и в приложен аспект. Направените приноси включват различни видове модели и нов метод за разработване на системи за информационна сигурност, като в допълнение са направени анализи и симулации за валидация на предложените модели. Считам, че резултатите, постигнати от докторанта, имат добър потенциал за развитие както в научната област, така и при създаването на нови подобрени системи за информационна сигурност или нови модули за съществуващи системи.

Положително впечатление правят и забелязаните 4 броя цитирания на публикации на докторанта и участието в 3 научно-изследователски проекта.

На фона на доброто впечатление, което имам от работата на докторанта, бих искал да направя следните критични бележки и препоръки:

1. Добавяне на по-конкретни насоки за бъдещо подобрене и разширение на предложените модели и евентуални планове за тяхното конкретно приложение в системи за информационна сигурност с комерсиална насока.
2. Техническото оформление на дисертационния труд би могло да се подобри, напр. уеднаквяване на шрифтовете и многоточията в списъка на таблиците, както и систематизиране на подредбата и номерацията на източниците в библиографията
- Горните критични бележки и препоръки не омаловажават приносите на докторанта и не променят резултата от преценката на дисертационния труд.

Съгласно чл. 27 (1) от ППЗРАСРБ: „Дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания“.

Считам, че дисертационният труд на докторанта **изпълнява тези изисквания.**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По отношение на процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“, **Иван Костадинов Гайдарски изпълнява изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ.** Изчислените наукометрични показатели превишават убедително необходимите прагове за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Давам **положителна оценка** на докторанта и дисертационния труд и предлагам членовете на Научното жури да **присъдят образователната и научна степен „доктор“ на Иван Костадинов Гайдарски** в професионално направление 5.3. Комуникационна и компютърна техника.

16.03.2022г.,

гр. София

Член на Научното жури:

На основание

ЗЗЛД